do vltima dies instantiæ & iurisdictionis expiratura esset, aut quando accederet expressus partium consensus, siue quando iudex negociorum multitudine impeditus de die pronuncia re non potuisset, aut quando conuictus in loco vigeret: vt nocturno tempore sententia feratur, & sic in omnib. istis casibus prædicta Hostiensis opinio procederet, & sententia lata de nocte valeret & teneret, prout communiter declarant doc. in locis præcatis. & Canonistæ in dicto c. consuluit. vbi Fel. Io. And. in addi. Spec. de sent. §. iusta. in vers. de nocte. ias. in d. l. nō minorem & lassa. in d. decis. 4. 12. vbi meminit de ista cōi, & prædictas limitationes, seu declarationes & alias quamplures posuit vberius vtilius, ac distinctius quam alius, quæ hucusque viderim D. Thob. in d. §. omnis, & aduerte ad præmissorum declarationem, q. nox dicitur quando tenebræ sunt in per terram, ad eod. q. homo de facili non cognoscitur. c. si perodiens, extra de homic. quem tex. ad hoc citat Ang. in l. 1. C. de custo. reo. declarat. Bal. in d. l. more. in princ. & refert Dec. conf. 354. in casu in fi. & aduerte etiam, quod quando sententia ipsa fertur de nocte in dictis casibus tria luminaria adesse debent secundum Bart. Ang. & omnes in d. §. omnis, & ego tam in causis ciuilibus quam in criminalibus, multoties in regno dū eram iudex, impeditus de die nocte protuli sententias, tribus tamē luminaribus accensis, & ita vidi obseruari multis vicibus, me patrocinante, quamuis iudices non teneantur, nec cogantur modo possint ad pronuntiandum de nocte de iure cōmuni, nam magistratibus temporibus versperis in publicū esse non cōuenit l. 2. §. deinde cum esset ff. de orig. iur. sed causas audientes matutino, mox meridie, & demū vespere, id est, ante noctem sedere debet. §. sedebunt. in auth. de iudic. & hoc idem in regno sancitum reperio in constitutione baiulorum, l. imponente, q. omnes iudices à mane vsque ad vespas præter necessarias horas comestiones & somni sui copiam omnibus præstare teneantur. F. Viuius lib. 2. opi. 24. 8.
 Sententia capitalis non debet statim executioni mandari, sed debent expectari decem dies à iure communi concessi ad appellandum, communem dicit Paris. de Put. de syndicat. nu. 1. 1. fely. in cap. querenti. numer. tertio. de officio deleg. quem refert Didacus pract. questio. vigesimatertia. numero quarto, Boss. in titu. de Appellation. numero quarto. Sed quidquid sit de iure, contrarium seruatur consuetudine, vt attestat Bart. in l. qui vltimo. in fi. ff. de pœnis. Paris. de puteo in loco allegato. Dias regul. 110. Pract. Foller. nu. 5. Clar. d. §. si. q. 96. in prin. P. Fichard.
 Sententia capitalis si vigore statuti contra aliquem lata sit, in casu tamen quo neque à iure communi neque ipso statuto bonorum publicatio imponitur, tunc ex tali sententia nō venit confiscatio in consequentiam, communem dicit Boss. in ti. Banniti quid admittant, n. 1. 1. Clad. §. si. q. 78. ver. sed pone. idem.
 Sententia publicationis bonorum trahitur etiam ad bona sita extra territorium confiscantis. communem opinionem legistarum & canonistarum dicit Roman. Sing. 572. quem refert August. ad Ang. de malefic. in verbo, & eius bona. nume. 7. in fine. relatus per pract. Conrad. Hanc etiam communem dicit Arno. Epito. 75. meminit. Bona autem ipsa applicantur domino, in cuius iurisdictione sita sunt. com. Bru. conf. 3. 1. feuda l. nu. 16. Roland. conf. 78. nu. 14. lib. 2. Intellige tamen quod hoc procedat, modò ille dominus habeat etiam ipse ius confiscationis bonorum, aliàs secus, vt cōem dicit Rom. d. singu. 572. quem refert & sequitur Affl. dec. 282. n. 16. item intellige, modò confiscatio fiat secundum ius commune, secus si fieret ex statuto vel lege speciali, vt com. attestatur Boss. de bon. public. n. 62. Cephal. conf. 79. n. 15. lib. 1. Intellige etiam vt nō cedat de bonis immobilibus, nam bona mobilia non circumscribuntur territorio, & ideò applicantur domino confiscanti, etiam si extra eius territorium sita sint. Ita tenuit Bal. in l. mercatores. n. 1. C. de commerc. & mercator. Et licet idem postea in c. 1. n. 6. de pace tenenda, contrarium tenuerit, tamen prior eius opinio in d. lege mercatores, magis est approbata, vt dic. Carautia super 132. ritu mag. cur. num. 3. & seq. quam tamen Clar. dicit se nunquam vidisse obseruari. d. §. si. q. 78. vers. Sed hic quæro. idem.
 PRO. sententia à non suo iudice lata, est nullius momenti, in l. si. C. si à non comp. iud. c. in clericorum. 1. 1. q. j. c. in primis. in fi. 2. q. 1. c. at si clerici. ext. de iud. c. ad audientiam de cōluer. ext. Bellon.
 PRO. sententia debet esse conformis libello. l. vt fundus. ff. com. diui. l. si. de fide. lib. C. c. licet Heli. de simo. idem.
 Sententia diffinitiuā lata ex falsa causa, valet mō iure, licet sit iniusta. l. 1. §. item cum contra sacras constitutiones. ff. que

quæ senten. sine appel. rescindant. leg. cū m putarem. ff. familia herc. doc. in l. si prætor. §. Marcell. ff. de iud. & in l. diuus. ff. de re iud. Bart. Soc. in l. qui agnitis. ff. de except. & in l. iuste possidet. nu. 6. ff. de acquir. poss. propterea restitutionis remedium quo ad retractationem necessarium est, d. l. diuus. & ibi doc. ff. de re iud. quæ sententiam cōem esse ibi doctor. testantur. Et Syluest. Aldobran. in §. si quis autem. n. 8. & 13. cum seq. Inst. de excus. tut. vel curat. quamuis ipse putet per d. l. qui agnitis. defendi posse in sententia non opus esse restitutione, cum cognita rei veritate non detur rei iudicatæ exceptio, quæ daretur ante restitutionem, si mero iure valeret. Adde l. 1. & 2. C. si ex falsis instr. Præterea cum ideò subsistat rei iudicatæ auctoritas, quia lex præsumit ei veritatem inesse. l. linguenum. ff. de statu hom. l. res iudicata. ff. de reg. iur. decreta autem veritate rei & falsitate instrumentorum iam enervatum sit fundamentum d. præsumtionis, cū nihil magis repugnet veritati quam falsitas quæ est veri inmutatio, sequitur quod sententia ipsa vitiatu ex vitio intrinseco, quod inest ipsi sententiæ, ideò nō est necessaria restitutio, quæ solet reparare ea quæ accidit rei & sententiæ, non quæ insunt, vt patet in l. 1. ff. de integr. restit. & hoc est de mente gl. in l. si fideiuss. §. in omnib. in verb. cessat. in fi. ff. mandati. & per alia nonnulla. que & similia argumenta ante illum ias. in reper. l. admonendi. nu. 10. & l. Cor. ibid. in §. incipien. species facti. n. 2. & Zaf. nofer in d. l. diuus Adria. nu. 6. 7. 8. & 9. & d. l. qui agnitis. n. 6. cum seq. Item idem Zaf. in lib. 1. singul. respon. c. 13. incip. sententias transactione siue ex falsis instrumentis datas, sine in integrū restitutione retractari adduxerunt. tamen sententia cōis à plerisque doct. pluribus optimis & bonis argumentis defenditur. gl. in verb. denegandam. in d. l. si prætor. §. Marcellus. & ibi doct. in d. l. admonendi. & in d. l. diuus. & ibi maxime ias. nu. 7. & in d. l. qui agnitis. Abb. in c. cum venerabilis. n. 4. 1. Dec. n. 3. 1. & 3. ext. de excep. quorum argumenta ibi quilibet per se videre poterit. kircho.
 Sententia expertorum peritorumq. in arte, vt sunt Medici, obstetrices, extimatōres, similes que de credulitate iurant, & non de veritate, nunquam transit in rem iudicatam, ita quod perpetuò ab ea possunt appellari, ac possunt retractari, reuocarique ipsa sententia post tempus datum ad appellandum, si superueniret dictum aliorū magis peritorum, qui cōrariūm dicerent, q. prædicti imperitè extimauerunt, & iudicauerunt, sec. Io. And. in addi. Spec. in tit. de homicid. §. in ver. sed pone. Bald. in l. si ab hostibus. §. si vir. ff. fol. matr. Ang. in l. q. si mancipium. ff. de edil. edict. Ant. & omnes in c. propofuiti. de probatio. ias. in l. admonendi. ff. de iure iur. Barb. & Dec. n. 42. cum aliis seq. in d. c. propofuiti. Maran. in trac. iudiciorum. in 6. par. in 1. actu. nu. 14. 1. & Marfil. in l. 1. in fin. aliàs si quis vltro. ff. de quæst. n. 55. vbi scribunt iudex esse cōem opi. & ita consuluit Io. de Amic. conf. 102. vbi n. 4. pariter dicit istam communem sententiam fore, prout asseruit quoque Grammat. conf. ciuili. 118. nu. 2. & Cag. in reg. consilij. ff. de reg. iur. n. 3. sed si appellatio interposita extitisset ab hac sententiā expertorum vtique curaret, & periret instantia appellacionis vnus anni circulo, quemadmodum in cæteris iudiciis, & possit ipsa sententiā executi, vt in c. ex ratione. de appel. & ita consuluit Grammat. in d. conf. ciuili. 118. item interpretatur dicta communis nō habere locum, vbi cuiusque experti assumpti foret accedente ambarum partium cōsensu, tunc quippe sententia istorum retractari nequit, sec. ias. in d. l. admonendi. & Maran. vbi supra. F. Viuius lib. 2. opin. 249.
 Sententia, qua iudex simpliciter pronunciauit, prout in consilio sapientis, seu consultoris continetur, qui in eo reuelat Titium condemnandum, valet, & tenet propter relationem factam ad illud consilium, sec. Pet. Cy. & Bald. in l. j. c. si aduer. lib. Ang. in l. qui se dicit. ff. de iud. Abb. & Dec. in c. cum venerabilis de exceptio. n. 142. & Marant. in tract. de iud. in 6. part. 3. par. n. 126. super primo actu, in quibus locis recitant istam esse cōem opi. Hoc verò limitatur non procedere vbi cuiusque iudex diceret in sententia pronuncio in omnibus, & per omnia, sicut pronunciauit talis iudex in tali causa, tunc perfectò huiusmodi sententia non valeret aliquo pacto, si quidem certificatio nulla sit per relationem ad acta eiusdem instantiæ, sec. Ang. & Imol. in l. si conuenerit. ff. de re iud. spec. in tit. de sent. prela. §. qualiter. ver. sed si iudex. vbi pariter Io. and. in add. hoc firmat Ang. & ias. in §. curare. nu. 37. in sit. de actio. vbi scribit istam esse cōem opi. fallitq. similiter præmissa cōis non habere locum, q. iudex formaliter assereret pronuncio absolutio nem, vt in consilio, hoc enim casu, cum iudex ipse futurus temporis verbis vratur non valet sententia, sec. Bart. in d. l. 1. C. si aduer. lib. & Dec. in d. c. cum venerabilis. vbi nu. 144. præsupponit istam esse cōem opi. sed si iudex diceret in sententiā, con

demno si est probatum aliter absoluo, hoc casu absque dubio valet sententia ista, sec. Ang. in d. §. curare. & ibi ias. nu. 39. qui explicat opin. hanc. com. fore. F. Viuius lib. 2. opi. 250.
 Sententia est nulla, quæ pendet dilatione fertur, quia dilatio pendet termino non currit, teste ias. conf. 10. lib. 1. in l. qui tribunali n. 37. ff. de re iud. sed de nullit. ex defect. iurisd. ord. n. 157. Quam concl. limita, nisi causa ob quam dilatio concessa fuit: cessaret, aut iudex eam reuocasset, quia tunc iudicis officium non conquiesceret, sec. Bal. in c. 2. de dila. Alex. conf. 34. in il. lib. 2. Tiraq. tract. caus. cess. part. 1. n. 74. sive iudicem alicui tēpus ad comparē vel respondeñ. positionib. præfixisse: Ille verò statim comparuit, & respondit, tunc iudex non aliquid peccato termino dictorum trium dierum: ad vltiora, iure pcedere potest, cum finita sit causa dilacionis, teste Bart. & alius in l. a filia §. alumno ad trebell. Rom. conf. 503. col. 3. ver. moueor. idem erit q. iudex dilacionem reuocet ex not. per Arer. l. si quis hæres. 2. ff. de acq. her. quam tamen reuocare posse intellige, causa deficiente, vt per Io. And. ad Spec. titu. de dilat. §. 1. verit. probatoria. Quæ omnia limita, vt per ias. d. l. qui tribunali. q. vi. vbi reg. negatiuam tradit, q. pendet dilacione nihil à iudice est innouandum, quam et pluribus modis limitat.
 Sententia arbitralis, propter magnam iniquitatem, & maximam læsionem, semper potest peti, q. reducatur ad arbitrium boni viri. Ita dicit Dec. in conf. 39. iuridicam esse arbitror ver. 2. principaliter laudum impugnatur, vbi post plures, quos allegat, subdit, q. ita se habet communis opinio, & obseruantia, allegando etiam alios doc. qui ita dicunt, vt per eum. Soci. iu. in conf. 94. n. 1. vol. 4. E. Muscul.
 Sententia declaratoria requiritur, vt quis ex culpa seu negligentia possit feudo priuari, sec. Bald. per illum tex. in cap. 1. de feud. sine culp. non amitt. & bene probatur in cap. 1. qualiter dom. prop. feud. priue. Vbi etiam Bal. dicens: quod ibi est optimus text. quod licet euidens culpa sit, & notoria, tamē requiritur sententia priuatiua, vt per eum. Et ita voluit Paul. de cast. in conf. 84. q. ista vertitur. vers. præterea vt supra dixi vol. 2. in nouis. Et ita se habet Communis opin. vt per Curt. iu. in conf. 142. Habita diligenti consideratione. n. 1. 1. & per Soci. iu. in conf. 1. nu. 87. vol. 4. idem.
 Sententia lata contra impuberem indefensum, est nulla. l. cum & minores & ibi per doct. C. si aduerf. rem iud. & l. acta. §. inna. ff. de re iud. Et ibi etiam tradunt doct. cum concordant, vt per Dec. in conf. 411. visis his. n. 4. Et dixit Ang. in l. 1. super glo. 1. C. qui per. tur. vel curat. Et non solum in Ciuilibus procedit, verum etiam in Criminalibus, vt docet Bart. quem alij sequuntur in l. contra Pupillum. in ver. quæro quid in crimina. l. ff. de re iudic. Et allegat tex. in l. clarum. C. de auctorit. præst. Et ibi etiam doct. idem voluit. Soci. iu. in conf. 1. nu. 80. vol. 4. comm. affirmat. idem.
 Sententia lata contra non citatum, est ipso iure nulla. Clem. pastoralis. §. cæterum. & ibi tradunt doct. de re iudic. & probatur in c. nuper. de decim. & ita per illum text. firmat Soci. sen. in suo solennit. tracta. de citat. in 7. artic. ver. quartò procedit, vti eum allegat Soci. iu. in conf. 76. nu. 3. vol. 4. E. Muscul.
 Sententia lata ex probationibus priuilegiatis, sicuti si fertur ex testimonio partis aduersæ in supplementū semiplenæ probationis, 3. in multis aliis casibus, quod est contra l. omnibus. C. de testib. cum similibus, nunquam transit in rem iud. intantum quod perpetuò, semperque apparentibus veris probationibus reuocari potest, sec. Inn. in c. tua nos. ext. de cohabi. clerici. & milie. Bar. Rom. Alex. Ias. & omnes in l. admonendi. ff. de iu. re iur. Ang. in l. sub specie C. de re iud. Ant. Imol. cæterofque Cano. in c. propofuiti. de prob. Pano. in c. ex tuarum. de purg. cano. Deci. in d. c. propofuiti. n. 44. & Io. de Ami. conf. 102. n. 4. vbi exprimit istam esse cōem sententiæ: & sequitur, ac limitat Marant. in tract. iudiciorum, in 6. par. in 1. actu. nu. 146. vbi n. 130. cum aliis seq. refert. 24. casus, in quibus sententia non transit in rem iudicatam. F. Viuius lib. 2. opin. 251.
 Sententia lata ex præsumptionibus non transit in rem iudicatam, vt habetur in l. si qui adulterij. C. de adul. secund. communem intellectum, de quo per feli. post alios, in c. propofuiti. ext. de prob. F. Viuius lib. 2. opi. 252.
 Sententia quando est nulla, quia est defectus in sententia, seu in concernentib. sententiam ipsam, & non in reliquis substantialib. ipsius processu, tunc iudex appellacionem illam reformare potest. Alex. de imol. conf. 53. nu. 1. lib. 5. conf. Deci. in rub. ext. de appellat. nu. 12. ver. 2. Abb. hic concludit. Aym. Crauet. conf. 140. nume. 8. 1. part. conf. quam opinio communem esse inquit Rolan. à Valle, conf. 41. num. 40. tom. 1. conf. kirchouius.
 Sententia super legitimo statu facit ius quoad omnes. Bal. Com. opin. Tom. ij. t 2 in l. iug

in l. ingenuum. n. 6. ff. de statu hom. To. fab. in §. præiudiciales. n. 17. cum seq. Instit. de act. doct. in c. causam. 2. ext. qui filij sint legitimi. Et hanc sententiam cōm esse refert Za. in l. saxe. n. 6. §. ff. de re iudic. Et quomodo hoc intelligatur in allegatis locis, doct. satis copiose declararunt. Kirchouius.

sententia quamuis ipso iudicis ore prononari debet, rāmen generali Italiae consuetudine illam norarius recitat. ac iudex subiungit, ita absoluo, vel ita condemno, vt attestatur Vital. de malef. in rub. de pœ. condemnat. n. 26. l. l. Clar. in pract. §. vlt. q. 93. in princ. Quin & iudicis subscriptione sententiam vallari sufficit, tamen si non eiusdē manu exaretur. cōe inquit Eman. à Costa in l. si ex cautione. ver. 2. species. C. de non nu. pecun. E. Suarez.

sententia vt perfecta esse, ac suis omnibus numeris constare intelligatur, expletumque iudicis officium existimetur, necesse cum primis est absoluendi, vel condemnandi verbum illi inferatur, alioquin nec verba illa sufficiunt, lata, data, &c. vt frequenter placitum inquit Alex. conf. 118. omnis. nu. 12. lib. 3. nec sententia ipsa aliquid valebit cōe scribit ias. in l. errore. nu. tertio. C. de testamentis. idem.

sententia, si consulti dicat in consilio, aliquem fore condemnandum, vel absoluendum, & iudex in sententia dicat: Pronuncio secundum formam consilij: non valet sententia, secundum glo. in l. 1. in verbo, admittit, ad finem, iuncta glo. in l. fin. C. si aduer. liber. & ibidem Bart. Specul. in tit. de excep. §. vlt. ver. porro in Italia. ibi, ego puto, &c. & ibi Io. And. in addit. idem sentit Bald. in l. solent. ff. de offic. procon. Imo. in c. si pro debilitate. ext. de offic. deleg. Fede. de senis conf. 204. do. Prapo. in c. dilecto. ext. de appel. Sal. post Jac. But. in d. l. licet contrarium ibidem fenserint Pet. Cy. ac Bald. & Angel. in l. qui se dicit suis nummis. ff. de iudic. Panor. & Fel. in c. cum venerabilis. ext. de excep. Quorum opinio secundum Spec. vbi supra, posset procedere in interlocutoria, non in definitiva. Balb. decif. 1.

sententia lata contra infirmantē, vel alio iusto impedimento impeditum hoc scieat iudex, est nulla. si autem ignorabat iudex, valet: sed restituitur, secundum Bart. in l. questum. ff. de re iud. & in l. 2. ff. de appel. recipien. Et est consilium, q̄ citatus mittat excusatorem ad nunciandum iudici infirmitatem vel impedimentum, secundum Bart. vbi supra. Nisi fama esset vel notorium de ipsa infirmitate vel impedimento: quia tunc nō requiritur dicta nunciatio. per text. in c. illud. extr. de clerici. excommunic. mini. & glo. in l. si tutor penitus. C. de peri. tutor. Et vult Imol. in d. l. questum. Balb. decif. 16.